

# ***SPRAWOZDANIE***

***z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  
w Chodowie za 2022 rok***

*Chodów, kwiecień 2023 rok*

## **WPROWADZENIE**

W 2022 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Chodowie mając na uwadze ciągle podnoszenie jakości świadczonych usług stał na straży działań idących w tym kierunku. Zadania zawarte w Statucie mające charakter zarówno pomocowy jak i wspierający są głównym priorytetem działalności Ośrodka. Mając na uwadze Ustawę o pomocy społecznej należało realizować zarówno zadania własne gminy o charakterze obowiązkowym jak i zadania zlecone z zakresu administracji rządowej.

Człowiek jest jednostkom nadrzędną dlatego też wszelkie działania ze strony OPS w roku sprawozdawczym nakierowane były na pomoc w przezwyciężeniu jego trudnych sytuacji życiowych. Nie zawsze własne możliwości i zasoby pozwalały poradzić sobie i pokonać nie łatwe momenty przed którymi stanął człowiek.

Poniższe sprawozdanie ukazuje różnorodność klientów korzystających z różnych form świadczeń pomocy społecznej zarówno tych finansowych jak i nie finansowych.

## **STRUKTURA I WYDATKI POSZCZEGÓLNYCH RODZAJÓW ŚWIADCZEŃ**

### **ZASIŁKI STAŁE**

Udzielono świadczeń 17 osobom w formie zasiłku stałego dla osób niezdolnych do pracy z powodu wieku lub niepełnosprawności, nie posiadającym uprawnień emerytalno - rentowych na łączną kwotę 124.514,96 zł, w tym: 15 osobom z tytułu niepełnosprawności i 2 osobom z tytułu wieku.

Wysokość zasiłku stałego w przypadku osoby samotnie gospodarującej stanowiła różnicę między kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby, nie więcej jednak niż 719 zł. W przypadku osoby w rodzinie wysokość zasiłku stanowiła różnicę między kryterium dochodowym na osobę w rodzinie a dochodem na osobę w rodzinie, nie więcej niż 600 zł. Kwota zasiłku stałego nie mogła być niższa niż 30 zł. W ramach cytowanego rozdziału ubezpieczeniem zdrowotnym objęto 17 podopiecznych pobierających w/w zasiłek. Składka 9% dla 17 podopiecznych to kwota 11.206,10 zł.

### **ZASIŁKI OKRESOWE**

Zasiłkami okresowymi objętych zostało 6 osób z 6 rodzin, w tym: z tytułu bezrobocia objęto 4 osoby, z tytułu długotrwałej choroby objęto 1 osobę, z tytułu niepełnosprawności objęto 1 osobę. Ogólna kwota wydatkowana na to zadanie to 11.195,00 zł.

Zasiłki okresowe przyznawane były w przypadku osoby samotnie gospodarującej – 50% różnicy między kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby, w przypadku rodziny – 50% różnicy między kryterium dochodowym rodziny a dochodem rodziny. Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż 20 zł miesięcznie.

### **ZASIŁKI CELOWE**

Zasiłkami celowymi objętych zostało 18 osób z 18 rodzin, w tym: w formie specjalnego zasiłku celowego objęto 4 osoby z 4 rodzin. Zasiłki przyznawane były najczęściej na zakup żywności, opału, leków i leczenia. Ogólny koszt zadania wyniósł 14.516,00 zł, w tym w formie specjalnego zasiłku celowego 3.450,00 zł.

### **RZĄDOWA TARCZA ANTYINFLACYJNA**

Wydatkowane środki na realizację rządowej tarczy antyinflacyjnej, która ma zniwelować rosnące ceny energii, gazu i żywności to kwota 336.091,63 zł. Wyplacono dodatku osłonowego na kwotę 329.501,60 zł. Koszt obsługi zadania (2%) to 6.590,03 zł, kwota ta została wydatkowana m.in. na zakup druków, licencji, oraz usług bankowych, pocztowych.

### **FUNDUSZ POMOCY DLA UKRAINY**

W ramach zadań OPS wydatkowano również środki na Fundusz pomocy dla Ukrainy, z przeznaczeniem na pomoc w postaci jednorazowego świadczenia pieniężnego oraz świadczenia pieniężnego przysługującego z tytułu zapewnienia zakwaterowania i wyżywienia obywatelom Ukrainy - koszt całego zadania wyniósł 14.232,00 zł.

### **POMOC W FORMIE ZASIŁKU CELOWEGO NA POKRYCIE STRAT POWSTAŁYCH W WYNIKU ZDARZEŃ NOSZĄCYCH ZNAMIONA KŁĘSK ŻYWIOŁOWYCH**

Środki te zostały przeznaczone na Pomoc dla poszkodowanych przez wicher rodzin.

W 2022 roku wyplacono środki dla 12 wniosków na remont albo odbudowę budynków gospodarczych (pomoc do 100tys zł) w wys. 203.885,00 zł, 10 wniosków na remont albo odbudowę budynków mieszkalnych (pomoc do 200tys zł ) w wys. 181.200,00 zł oraz 3 wniosków z pomocy doraźnej w kwocie 18.000,00 zł. Łącznie wydatkowanie wynosiło 403.085,00 zł.

### **POMOC W FORMIE DODATKU WĘGLOWEGO ORAZ DODATKU DLA GOSPDARSTW DOMOWYCH I PODMIOTÓW WRAŻLIWYCH**

Wydatkowane środki na realizację w/w zadań w związku ze wsparciem Polaków wraz z kosztami (2%) obsługi tych zadań wyniosły 2.598.450,00 zł.

W 2022 roku złożono 760 wniosków o przyznanie dodatku węglowego, wyplacono 2.280.000,00 zł (plus koszty 45,600 zł) oraz złożono 120 wniosków o przyznanie dodatku dla gospodarstw domowych, wyplacono 267.500,00 zł (plus koszty 5.350,00 zł).

Koszt obsługi zadania to 50.950,00 zł, kwota została wydatkowana m.in. na zakup druków, licencji oraz usług bankowych, pocztowych.

### **POMOC PAŃSTWA W ZAKRESIE DOŻYWIANIA**

Pomocą w postaci posiłków zostały objęte dzieci w formie dofinansowania gorącego posiłku w placówkach oświatowych na terenie gminy Chodów. Liczba uczniów korzystających z posiłku – 16 (liczba rodzin – 6). Dożywianie uczniów było realizowane w Szkole Podstawowej w Chodowie, Pniewie i Korzeczniku. W ramach tego programu udzielono również pomocy w formie zasiłku celowego na zakup żywności. Ogólny koszt zadania wyniósł 7.382,16 zł.

### **WYNAGRODZENIE NALEŻNE OPIEKUNOWI PRAWNEMU PRYZNANE PRZEZ SĄD**

Zgodnie z art.162 § 1 Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego, Sąd opiekuńczy może przyznać opiekunowi za sprawowanie opieki stosowne wynagrodzenie. Świadczenie pieniężne dotyczyło 3 opiekunów sprawujących opiekę nad 3 osobami całkowicie ubezwłasnowolnionymi. Łączny koszt zadania wyniósł 3.341,94 zł.

### **DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ**

Osoby wymagające całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, kierowane są do domów pomocy społecznej. W 2022 roku 5 osób z terenu gminy Chodów przebywało w Domach Pomocy Społecznej, z tego: w DPS w Kutnie - 1 osoba, w DPS w Skrzynnie – 1 osoba, w DPS w Kole - 1 osoba, w DPS w Wierzbicy – 2 osoby.

Pobyty w domu pomocy społecznej jest odpłatny. Opłatę za pobyt wnoszą: mieszkańcy domu, nie więcej jednak niż 70% swojego dochodu, małżonek, dzieci oraz gmina – w wysokości różnicy między średnim kosztem utrzymania w DPS, a opłatami wnoszonymi przez osoby wymienione wyżej.

W 2022 roku wydatki związane z utrzymaniem mieszkańców w domach pomocy społecznej wyniosły 191.723,99 zł

Koszt utrzymania mieszkańcy wynosił odpowiednio: DPS Kutno – 33.693,91 zł, DPS Skrzynno – 30.712,21 zł, DPS Koło – 45.776,42 zł, DPS Wierzbica – 81.541,45 zł.

### **WYDATKI ZWIĄZANE Z POBYTEM DZIECI W RODZINIE ZASTĘPCZEJ**

Gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi wydatki w przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej albo w rodzinnym domu dziecka w wysokości:

10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w pierwszym roku pobytu,  
30% wydatków – w drugim roku pobytu,  
50% wydatków – w trzecim roku i następnych latach.

W 2022 roku wydatki związane z pobytami 2 dzieci w rodzinie zastępczej stanowiącej 50% wydatków wyniosły 10.813,26 zł.

## **POWODY PRYZNANIA POMOCY :**

Mając na uwadze analizę sprawozdawczą OPS najczęściej występującymi powodami niemożności przezwyciężenia trudności własnymi siłami były: ubóstwo, klęska żywiołowa lub ekologiczna, niepełnosprawność, potrzeba ochrony macierzyństwa oraz długotrwała lub ciężka choroba i bezrobocie.

Praca pracownika socjalnego nie jest łatwym zadaniem, trafia do ośrodka niekiedy jednostka bardzo pogubiona, nie umiejąca dostrzec własnych zasobów i możliwości. Nie lada zadaniem jest pomoc często tak naprawdę w odnalezieniu samego siebie, w dostrzeżeniu że może i niektóre aspekty życia się posypały i pozostawiają wiele do życzenia, ale są również i te które są atutem i mogą pomóc dźwignąć się z chwilowo trudnej sytuacji życiowej. Dość często pracownik musi być również terapeutą dla danego człowieka, który pomoże i przeprowadzi go przez trudności związane czy też z jego motywacją czy usprawnieniem przejścia przez wymagania jakie stawiają zarówno zapisy wynikające z ustaw jak i rozporządzeń.

Częste frustracje i spadki motywacyjne u klientów wynikają również z nie dość wystarczającej infrastruktury, która mogłaby być podporą i wsparciem w trudnym czasie. Pracownik socjalny musi świadczyć pomoc na naprawdę szerokim polu wymagającym wszechstronnej wiedzy i umiejętności. Mając na uwadze ogrom zadań jak i ciągle ewoluujące przepisy ustawowe pracownicy muszą nieustannie pogłębiać swoją wiedzę korzystając ze szkoleń oraz ćwiczyć umiejętności interpersonalne.

Praca socjalna w 2022 roku realizowana przez pracowników socjalnych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Chodowie to m.in. :

- 1/ pomoc w wypełnianiu i kompletowaniu wniosków kierowanych do: Miejskiego Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Koninie, w celu uzyskania orzeczenia o niepełnosprawności lub stopnia niepełnosprawności,
- 2/ pomoc w uzyskaniu świadczeń: rentowych lub emerytalnych,
- 3/ działania interwencyjne w przypadku osób potrzebujących pomocy,
- 4/ wsparcie w rozwiązywaniu problemów przemocy oraz poradnictwo,
- 5/ pomoc w załatwianiu spraw urzędowych,
- 6/ pomoc w uzyskaniu KDR.

Liczba zatrudnionych pracowników socjalnych mając na uwadze rok sprawozdawczy odpowiada już wymogom art.110 ust.11 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, która wskazuje zatrudnienie proporcjonalnie do liczby ludności gminy w stosunku jeden pracownik socjalny na 2 tys. mieszkańców, nie mniej jednak niż trzech pracowników.

Utrzymanie zatrudnienia na wskazanym poziomie to nie tylko wymóg ustawowy ale również odpowiednie zaopiekowanie osób lub rodzin tego wymagających. Wskazana sytuacja wymagała uzupełnienia kadry w stosunku do wymogu ustawowego poprzez zatrudnienie pracownika na stanowisku pracownika socjalnego. Zadania jakie sukcesywnie spływają na Ośrodki Pomocy Społecznej potęgują potrzebę zwiększenia liczby pracowników, gdyż obecne stany osobową przestają być wystarczające na etapie realizacji różnorodności zadań wspierających społeczność Gminy. Poczyniono współpracę z Powiatowym Urzędem Pracy pozyskując początkowo do prac w

GOPS stażystkę, która w perspektywie sprawdzenia się na tym stanowisku została zatrudniona na umowę o pracę świadcząc ½ etatu na stanowisku pracownika socjalnego i ½ etatu na stanowisku podinspektora. Jest to etat niezbędny, który po podzieleniu zakresu obowiązków pozwoli spełnić wymagania ustawowe jak i usprawni prace zespołu.

### **ŚWIADCZENIA RODZINNE**

Świadczenia rodzinne – liczba świadczeń 3186 na kwotę 1.130,266,16 zł dla 192 rodzin, w tym świadczenie pielęgnacyjne oraz specjalny zasiłek opiekuńczy.

Składki zdrowotne odprowadzone – za 19 osób, na kwotę 36.460,96 zł, w tym: za 17 osób pobierających świadczenie pielęgnacyjne na kwotę 34.733,15 zł, 2 osób pobierających specjalny zasiłek opiekuńczy na kwotę 1.727,81 zł.

Składka na ubezpieczenie emerytalno-rentowe odprowadzona od wypłaconych świadczeń na kwotę 141.515,16 zł.

### **ŚWIADCZENIE RODZICIELSKIE**

Wypłacono 57 świadczeń na kwotę 54.584,50 zł dla 6 rodzin,

### **FUNDUSZ ALIMENTACYJNY**

W 2022 roku pomocą w formie świadczeń z funduszu alimentacyjnego objęto 10 rodzin. Wypłacono 172 świadczeń na kwotę 80.239,40 zł.

### **SPECJALNY ZASIŁEK OPIEKUŃCZY**

liczba świadczeń 32 dla 4 rodzin, na kwotę 19.817,90 zł.

### **SKŁADKA EMERYTALNO-RENTOWA:**

- składki emerytalno-rentowe – 141.515,16 zł.

### **KARTA DUŻEJ RODZINY**

W 2022 r. wydano 32 Karty Dużej Rodziny dla określonych członków rodzin z terenu gminy Chodów kwalifikujących się w ramach ustawy o Karcie Dużej Rodziny. Wydatki w 2022 roku związane z realizacją i funkcjonowaniem w/w Karty wynosiły 257,92 zł.

### **ŚWIADCZENIE WYCHOWAWCZE**

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Chodowie od dnia 1.04.2016 r. realizuje zadania wynikające z ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci, którego celem częściowe pokrycie wydatków związanych z wychowywaniem dziecka, w tym z opieką nad nim i zaspokajaniem jego

potrzeb życiowych. Z programu " Rodzina 500 +" w 2022 r. skorzystało 245 rodzin, wypłacono 2030 świadczenia wychowawcze na kwotę 1.013,116,00 zł. Do w/w kwoty należało dodać koszty obsługi zadania w wysokości 3.343,28 zł. Całkowity koszt zadania wyniósł więc 1.016,458,58 zł.

Realizacja pomocy (bez względu na formę) adresowana do różnych kategorii klientów wymaga niejednokrotnie konsultacji i współpracy z wieloma podmiotami. Dlatego też Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Chodowie w 2022 roku współpracował m.in. z :

- Urzędem Gminy w Chodowie, Radnymi, Sołtysami,
- Szkołą Podstawową w Chodowie, Pniewie i Korzeczniku
- Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Kole, Powiatowym Urzędem Pracy w Kole,
- Wielkopolskim Urzędem Wojewódzkim w Poznaniu,
- Komisariatem Policji w Kłodawie,
- Ochotniczą Strażą Pożarną w Chodowie,
- Zakładami Karnymi, ZUS, KRUS.

#### **POZOSTAŁE INFORMACJE:**

- sporządzano informacje, wywiady środowiskowe i alimentacyjne dla innych instytucji,

- w 2022 roku mając na uwadze sukcesywnie wprowadzane obostrzenia w związku z pandemią Covid - 19 odbyło się 6 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego, wpłynęło 5 formularzy „Niebieskiej Karty” sporządzonych przez Policję.

- mając na uwadze wsparcie i ochronę najsłabszych mieszkańców naszej gminy przed skutkami zimy pracownik socjalny w porozumieniu oraz we współpracy z Policją monitorowali środowiska w celu udzielenia natychmiastowej pomocy głównie osobom zamieszkującym samotnie,

- pracownicy Ośrodka ze względu na utrzymujący się stan epidemiczny w dużej mierze głównie uczestniczyli w szkoleniach i naradach drogą internetową - online.